

**MUNICÍPIO DE CURITIBA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
01/01/2017 a 31/12/2017  
CONSOLIDAÇÃO GERAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.105.947.102,70	1.162.332.574,72	1.127.719.725,76	1.514.947.929,77
Dívida Mobiliária	-	-	-	-
Dívida Contratual	1.058.382.174,83	1.119.966.932,94	1.088.693.681,86	1.257.197.166,99
Empréstimos	726.538.534,06	719.603.074,89	709.923.411,59	708.453.119,66
Interna	345.594.118,83	337.755.369,79	330.184.526,66	313.743.390,39
Externa	380.944.415,23	381.847.705,10	379.738.884,93	394.709.729,27
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-	-
Financiamentos	-	-	-	-
Interna	-	-	-	-
Externa	-	-	-	-
Parcelamento e Renegociação de dívidas	331.843.640,77	400.363.858,05	378.770.270,27	548.744.047,33
De Tributos	-	-	-	-
De Contribuições Previdenciárias	231.138.755,26	305.950.462,76	284.208.375,23	447.148.381,50
De Demais Contribuições Sociais	100.704.885,51	94.413.395,29	94.561.895,04	101.595.665,83
Do FGTS	-	-	-	-
Com Instituição Não financeira	-	-	-	-
Demais Dívidas Contratuais	-	-	-	-
Precatórios posteriores a 5/5/2000 (inclusive) – Vencidos e não Pagos	17.508.546,78	15.648.858,57	15.648.858,57	91.684.307,56
Outras Dívidas	30.056.381,09	26.716.783,21	23.377.185,33	166.066.455,22
DEDUÇÕES (II) <sup>(1)</sup>	436.279.937,80	1.040.355.245,64	1.185.306.011,67	1.349.166.094,41
Disponibilidade de Caixa	436.147.385,73	1.040.222.693,57	1.185.173.459,60	1.349.033.542,34
Disponibilidade de Caixa Bruta	530.675.666,23	1.162.070.243,30	1.233.927.043,81	1.368.103.714,29
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	(94.528.280,50)	(121.847.549,73)	(48.753.584,21)	(19.070.171,95)
Demais Haveres Financeiros	132.552,07	132.552,07	132.552,07	132.552,07
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) <sup>1</sup></b>	<b>669.667.164,90</b>	<b>121.977.329,08</b>	<b>-</b>	<b>165.781.835,36</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	6.429.747.541,88	6.477.145.204,19	6.542.140.798,61	6.665.379.033,78
% da DC sobre a RCL ( I / RCL )	17,20%	17,95%	17,24%	22,73%
% da DCL sobre a RCL ( III / RCL )	10,42%	1,88%	0,00%	2,49%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (120%)	7.715.697.050,26	7.772.574.245,03	7.850.568.958,33	7.998.454.840,54
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - (108%)	6.944.127.345,23	6.995.316.820,53	7.065.512.062,50	7.198.609.356,48
<b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>				
Precatórios anteriores a 5.5.2000	-	-	-	-
Passivo Atuarial	2.034.058.119,15	2.034.058.119,15	5.440.196.148,67	5.440.196.148,67
Insuficiência Financeira	-	-	-	-
Depósitos	219.980.892,06	104.627.443,83	114.960.953,44	126.278.157,24
RP Não-Processados	104.198.395,85	481.556.701,00	452.740.591,44	415.472.542,75
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO	-	-	-	-

Fonte: Sistema de Gestão Pública

NOTA 1) O valor da linha DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) é igual a (0) "zero" para o 2º Quadrimestre/2017 devido o saldo da linha DEDUÇÕES (II) ser superior ao saldo da linha "DÍVIDA CONSOLIDADA", conforme Portaria STN nº 403/17 que aprova a 7ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais – MDF válidos para o exercício de 2017.

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO  
Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK  
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2  
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER